nonnulli de cle. non res. iura sunt vulgaria et considera quod
quicquid super est ultra victum et vestitum ipsi clerico totum
est pauperum et non suum. ca. quoniam. xvj. q. v. et archid.
in. c. pnti de offi. ordi. et ibi glo. que notat quibus casibus
et clericus facit fructus suos. et an de eis possit testari et
ibi tenet quod clericus simpliciter beneficiatus poterit testari
sed secus si habeat beneficium administracionis huic an-
nexum ut puta curam animarum ad hoc f. c. relatum de testa.
la. ij. propterea iam non esset ferendus vnus qui ab vxore
doteque recepisset et onera matrimonij subire recusaret etiam
si dos esset tenuis. c. horrendus. xxxij. q. v. et xxxij. q. viij
et si non habeat ad sufficientiam de ex honesto. artificio lo.
victum sibi querere ut le. et no. in. c. clericis victum. xxi.
di. **Sed** ponat quod quis multas vxores posset accipere. et
ab omnibus dotem recipere vel alias esset pluribus obligatus
nonne deberet omnibus alimenta ministrare et omnium illarum maritum
onus subire et omnibus satisfacere **Certe** sic ar. predictorum
iurium hoc namque dicit ratio naturalis de qua in regula que sen-
tit eodem sentiat et onus de re. iuris li. vj. cum suis discor-
ita et in casu nostro demus dicere ut postquam plures vxores et
ecclesias et beneficia habet et dotem ab omnibus ipsis ecclesijs
vel beneficijs et redditus et emolumenta percipit et pro plu-
ribus est obligatus ab omnibus in diuinis deservire tenetur
et satisfacere et pro hoc sunt no. in. c. predicto clericis victum
xxi. di. et vide que dixi supra in questione que incipit quero
quid sit clericus **Insuper** pone quod tu esses obligatus diuer-
sis creditoribus puta vni in decem et alteri in alijs decem
et alteri etiam in decem etc. **Nam** soluendo vni sua decem
non propterea ab alijs creditoribus vnica predicta solu-
tione facta vni ex creditoribus predictis de decem eris li-
beratus. quia non sunt debendi aliorum creditorum
ut melius intelligat. **Sed** quilibet de per se et separatim
est creditor. **Et** quilibet debet habere sua decem per se.

12
ita et in causa nostro qdlibet beneficium dz velut creditor
a clerico pensum suum. i. debitum recipere ut sentit textus
ibi pensum. c. et f. c. ea. te. de iureiu. n. ff. de constituci.
pecu. l. si vero mihi et ff. de solu. l. vero procuratori. S. i.
Nam tot sunt obligaciones quot res. et ideo esse tot debent
soluciones li. scire. ff. de ver. obli. Attamen ut dixi contrarium
servatur ut ita repio decisum per thomaz in quodlibero
suo. sm qd zabarellus ipm recitat dicentes qd sufficit clerico
plura beneficia haberi qd suu officiu semel dicat et ita de
facto huaet ut dixi Nescio tñ si in alio seculo repia ita ser-
uari et decidi c. cogita in scientia tua si bene dico.

¶ Quero ppter supius dicta Quid si in duabus ecclesijs
in quibus quis est beneficiatus sunt diuasa officina cuius eadē
offitium debeat dicere. **R**espon. sm thomam que recitat
zabarellus in hoc. c. nostro. in omento seu repetitioe qua
sup eo facit ipse zabarellus fuit vnus bonus ho magne
canonista multa scripsit in iure canonico et tandem esse
ctus est cardinalis florentinus nuncupa. et ppter magnas
virtutes suas et scientiam Attestari possunt qui eum vi-
derunt et audierunt et presertim in concilio constantien. et
sua scripta etiam attestantur vocabat franciscus de zabar.
et. Dicunt ergo tho. et zabarel. qd dicet officiu illud ecclesie
in qua hz maiorem gradū et dignitatem vtpote in vna
eāia est ppositus vel archipre. in alia vō simplex canonicus
q̄uis prebenda canonicalis sit pignior. **E**go vō in hac
q̄stione puta aliter dicend. sic distinguendo. aut in nullo
bñfitioz residet. et tñc pcedat opi. tho. et zaba. a residet
in maiori bñfitio q̄uis sit minoris redditus et tunc dz sequi
morez et ritū illud eāie in q̄ residet ut recordet se cū alijs
officiātibz in ipsa eāia ar. cle. fi. de cele. mil. vbi dicit. qd
clerici se debeāt conformare in officio cum his cum quibus
morant. ita et eodem mō dico si in minori resideat bñfitio
ad hoc etiā ut scandalū euitet. c. nihil de presūp. et magis

quia scādalum euitandū est in diuinis officijs vt pbat
in .c. fi. xij. di. et xj. di. in his. **S**i vero ad partem velit of-
ficiū alterius ecclesie in qua nō residet dicere hoc potest
et laudo. talem. viz. quia tunc utriq; beneficio in officijs
satisfacit. **S**ed quis est hic homo pfecto mirabilia facit
in vita sua et nescio si similis illi sit inuentus.

Queritur an clericus non deuote horas suas legens
vel aliquid omittens. vt puta. sincopando vel verba non
pferendo recte peccet. et si sic. an venialiter vel mortalit̄.
Respondetur s̄m. innocen. et nonnullos doc. alios et per
zaba in .c. nostro et latius in .c. dolentes de cele. mis. et in
d. cle. et. ti. q. qui ex pposito voluntarie vel malitiose rō
deuote horas dicit. vel aliquid ex eis omittit. vel ad hoc
opam. dat. puta. immiscendo fabulas et in eis se ponēdo
ille peccat mortaliter q. opus dei minus accurate. minus
legitime facit. et ideo pro non dicto et pro non facto ha-
berur. c. qui ex timore de re. iuris. **S**i vero est negligētia
leuis que non venit ex pposito. sed ppter voluntatem ad
cogitandum de aliquo bono spiritali vel tempali vel q.
rimū fatigatus longa. lectione vel deuidat somno et tal̄
peccat venialit̄ ar. c. qualis et ca. qui in aliud. x. v. di. **E**t
est ratio q. vt scribit p. bern. **C**or hoīs est mobilis omni
re mobili. et non est adeo fortis hō q. tales cogitacōnes
possit euitare. **E**t iō cum accedit ad orandū accedet ea bo-
na intentōe et prestacōe mentali vt talis eīz intentio sit ip-
selle deuote orare. q̄uis aliqd aliud stingat cogitare.
qm̄ et si in prosecucōe mens ad alia rapiat nihilominus
semper in prima intentione censebitur perseuerare ar. cor
que nota. in. ca. maiores de hap. **N**isi esset tāta vagatio
aut disgressio q. omnis eius intentio peat. **E**t tunc habz
locum q. scribit cyprianus in libro de oratione dñica.

Quomō postulas a deo te exaudiri euz teipm nō exau-
dias **E**t alibi populus hic labijs me honorat. cor aut̄ eīz

longe est a me **Mathe. xv. c.** et no. per pau. guil. gen. the.
et pmo. premissis in d. cle. r. **¶** Dicunt quoque ipsi docto. q.
quando fatigatus est nimium longa lectione. q. tunc p.
causa recreationis ecclesiam exire. h. caueat ne nimium fre-
quentet nec sit longa mora in exitu. h. cito redeat ad offi-
tium. et illud studeat deuote pagere. et tales cogitacões
distrahentes a se remouere q. uis pluries relabatur. quia
dicitur q. primi motus non sunt in potestate hominis.
quia oportet esse fortes et bene vigilantes. cum dyabolus
semp. querat suis astutijs sanctum ppositum et opus diui-
num perturbare. sicut legim. de monacho qui p dyabolũ
ab officio distrahebat. **¶** Et beatus benedictus vidit demo-
nem in quadam carta cogitacões monachi scribentem et
dum non plus esset de carta demon eam posuit ad dētes
ut eam dilataret sicut fatiunt cerdones de conio et ecce dū
nimium traheret carta fracta cedit de capite ad murũ et
seipm percussit. quez sanctus vidēs subrihit. et deinde am-
monuit monachũ ut cor suum poneret iugiter ad officium
et ad deum et ita factum est et monachus liberatus fuit.
et. **¶** Debet enim quisq. clericus horas suas nõ cū sincopa
vel cursim aut festināter h. astatim alias tractim et pausa-
timq. presertim in medio cuiuslibet versiculi psalmodũ
debitam faciendo inter solenne et feriale officium d. ram
reuerenter persoluere ut in dictis iuribus et late legitur
in decre. facto in scilio basilien. posito sub rubri. de cul-
tu. diuino. **¶** Quod quidam decretum. velut sanctissimũ d.
apud clericos esse ut sciant eius tenores. et cum qua graui-
tate et modestia atq. sc̄rimonia debeat has horas psoluē.
¶ **¶** Quero quid si clericus recedat ante finem officij. an
debeat habere distribucões quotidianas. **Rñde.** q. non
si nõ subsit causa exeūdi aut aliqd̄ impedimētum de quo
d. credi verbo suo q. agitur de anima et sc̄ientia ipsius
et hoc consistit in solo animo ipsi. q. forte fatigatus longa

lectiōe exijt causa recreacōis vt supra in p̄xima p̄cedētī
questiōe dictum est. & an hoc sit verum nō potest bene
p̄bari ad hoc f. c. significasti de homici. & ca. vt circa de
eiec. li. vj. in glo. penult. & melius in. S. alie iusti. de acti.
de hoc glo. super X. si est ita in d. c. significasti. ¶ Possit
tamen etiam impedimētum extrinsecū esse probabile. ¶ Et
ego vidi statuta in ecclesijs quibusdam. vbi solum v̄bo
canonici asserētis impedimētum creditur cū. ¶ Debet cleri
cus vsq; ad finem officij ex debito perseuerare. aliter non
dicitur debitum p̄soluisse ar. c. pudenda. xij. q. i. q. scribi
tur q̄ qui vsq; ad finem p̄seuerauerit hic salus erit. ¶ Et
exemplo oparij qui vsq; ad finem in vinea dñi. i. in ecclia
& in officio laborauit mercedem opletam habuit. Et iō
notanter dicit tex. noster pensum sicuturis sue persoluat
q̄o verbū nota. q̄ ista p̄positio p̄adiuncta verbo denotat
continuatōem & p̄seuerantiam t̄pis videlicet a principio
vsq; ad medium & finem & nō. in. c. si constiterit de actu
ibi in verbo p̄notauit cū. & habetur p̄ archid. in. c. cum
obumaria de hereti. li. vj. sup. X. p̄ annū. & ff. de v̄boz
signifi. li. vj. bona. S. p̄notare & sic merito recedēs absq;
iusta causa carere debet distribucōibus quortidianis vt
inqt glo. sup. X. exeundo in d. cle. u. de cele. missa. & idem
sentit guil. & steph. allegauit. c. vnicū de cle. nō resi. & c.
a. de iudi. cū ibi nota in simili. ¶ Et gen. dicit q̄ non va
let statutū q̄ interessens vni hore habeat integras distri
bucōes si in alijs absens sit. Et ho. dicit q̄ illud statutū
venit ad diminucōz cultus diuini. p̄mo videmus q̄ laici
ex p̄cepto ecclesie maxime dñicis diebus dñt vsq; ad finē
misse stare in ecclesia de conse. di. i. missas & ca. sequenti.
Ergo fortit̄ dicam de clericis q̄ ex debito & ex p̄cepto te
nentur ad horas & ad diuinū officium persoluendum vt
dictū est in questiōe p̄cedētī. ¶ Et vbi alias nō essent vel
non darent̄ in ecclesia distribucōes. tūc debēt arbitrio iu.

dicis puniri & compelli vt perseueret. vt in dicta q̄stione
dixi. & in questione seq̄nti etiam dicitur aliquid.

Quero vltimus quid si aliquē versum psalmi vel ip̄m
psalmum omittit. **A**n debeat a capite incipere. **R**espōdeo q̄
non s̄m **I**nnocen. & hostien. & **J**o. an. d. ca. dolentes. de
cele. mil. ne forte scandalum in choro faciat. a quo preca-
uendum ē vt inquit gregori⁹. & in ca. nihil. de prescrip.
& hoc q̄n ex leui causa seu negligētia p̄cederet. **A**tamen
venialiter peccat & tanq̄ de veniali penitere debet. dicūt
ip̄si docto. **E**t potest esse ratio. q̄ primi motus non sunt in
potestate hoīs. **I**tem q̄ nil est mobilius q̄ cor hominis
vt plene dictum est supra in questione. que incipit. quero
an clericus non deuote horas legens. **N**ecus si affecta
ta esset negligētia. q̄ tūc mortaliter peccaret. vt in. d. q̄
habetur. & debet ad p̄tem postea officio expleto q̄d omi-
sum est recuperare ac eodem modo si magnam partem psal-
moy vel lectionū aut laudes omisisset. **I**ta cōsulit io. an.
Sed huic dicto obstare videt̄ dictum **J**eremie p̄phete
dicentis. xliij. c. q̄ est maledictus homo qui facit op̄ dei
negligēter. **I**tem & illud q̄d supra dictum est in e. q̄. q̄ q̄s
potest opelli ad dicendū horas. p̄mo & p̄ censuram eccle-
siasticam que non fert̄ nisi p̄ mortali peccato. c. nemo. xj.
q̄. iij. & sic videt̄ esse sub precepto. & ideo necesse ē vt obe-
diatur. c. quod precipit. xliij. q̄. i. & si. d. cle. i. de cele. misse
ibi in verbo in puritate cōscientie animiq̄ deuocōe. quō
ergo poterit esse deuotio. vbi adest negligētia. & in locū
deuocōis intrat negligētia videtur esse in peccō mortali
quia non facit clericus id quod precipit lex. & sic est extra
epi. dictoy doctorum. **P**ro solucōe predictoy dic. q̄ illa
extraia intelligi d̄nt de accurata & desidiōsa negligētia
non autem de leni. que prouenit ex nimia occupatione
offitij sui. fatigatione spūs aut ex nimio somno. q̄ tunc
venialit̄. & nō mortaliter peccat. ita dicūt ip̄i doc. in d. c.

dolentes & in d. cle. i. q. cle. p. petno debet menti h're clerici
& eius sepi' tenorem legere vna cum d. c. dolentes & de-
creto basilien. posito sub rubrica de diuino cultu. vide ad
premissa dicta. q. que incipit quero. an clerici non deuote
nt. **E**t ideo q. non peccat mortaliter facit tex. in d. c. dolē-
tes. ibi dum dicit inq̄trum deus dederit. nt. quasi dicat &
durum est ponere hoc sub p̄cepto. h̄ relinquit gratia dei.
q. eciam non debz inycere laqueum alicui & graui onere
aliq̄ per suam d̄stirucōem aggrauare prebtim in his que
s̄m naturam impossibilia existunt. q. primi motus nt. &
q. cor hominis nt. vt in d. q. **E**t ideo debent intelligi non
de leui. h̄ de affectata negligentia. que est ad p̄ctm morle
Item etiam q. ter loquitur de omissione horaz. que est ad
p̄ctm mortale. vt in d. iuribus. **N**on autem de omissione
versiculi vel psalmi. **E**t ideo ad hoc non debent fieri ex-
tensio. ar. li. fi. minor. ff. de ver. ob. & c. susceptum de re-
scrip. & est omnis opinio.

Quero si clericus dum est in officio non intelligit que
legit an peccat. **R**espōdeo s̄m innocen. q. non in d. c. do-
lentes. **E**go in hoc distinguo taliter. aut ip̄e clericus duz
horas suas legit solz cū alijs & duz audire etiā deat alios
legentes dat opam ita q. non intelligit. q. mens ex affe-
rata negligentia & longa vagacōe totalit' vagat' a bono
pposito. & tunc peccat mortalit'. q. dicit tex. cle. i. sepe alle-
gate. q. in puritate d̄scie animiq̄ deuotione dz offitiū p̄-
soluē. aut hoc p̄cedit ex leui negligentia. & tunc tanquā
de veniali penitere debet. c. qlis. xxv. di. & huic d̄cordāt
ea que plene dixi supra in q. p̄xi. p̄cedenti. aut hoc p̄ue-
nit ex ignorantia & imbecillitate intellect' vt quia non ē
litteratus multum. & tunc p̄cedat opi. innocē. hoc modo
declarata. & intellige q. non peccat. dum mō scire studeat
& habeat cor suum ad deum & deuote legat & psallat s̄m
gratiam sibi a deo datam pro hoc f. dictum augusti in &

29
Sedulo. xxxviij. di. **I**tem dico & de laicis. qui dum in-
ter sunt diuinis officijs non intelligunt q̄ ibi cantant vel
leguntur. licet audiant ipsos clericos cantantes psallentes
& legentes. Nam vt no. per ip̄m in no. in d. c. dolentes.
n̄ tangi. etiam p̄ modernos doctores in d. cle. i. debent ip̄i
laici esse sub silēio & orare deum vt officium qđ celebra-
tur sibi & alijs p̄sit. & deuote in ec̄cia stare. ar. no. in. c. pri-
mo. de vita & honestate clericorū c̄.

Quero ulterius vt me clariorē faciam p̄ eo q̄ dixi q̄ si
non multū; literatus clericus non peccat c̄. an p̄pter im-
p̄tiam seu ignorantiam sit deponendū? **R**espon. s̄m aug.
in libro de cathesizandis rudibus recitatum p̄ gratianum
in decreto in. c. sedulo. xxxviij. di. vbi dicit q̄ scolastici nō
debent contemere humilitate imbutos xp̄iana quos cog-
nouerunt magis morum vitia q̄ verborum ampliū deui-
tare. **E**t post pauca infert hec verba in tex. Ita enim non
arudebunt si aliquos antistites & ministros ecclesie forte
aī aduerterit vel cum barbaris & soleocismis deum in-
uocare. vel eadem verba q̄ p̄nuntiant non intelligē p̄u-
bate p̄ distinguere. i. non p̄sentatim legere n̄ anxiatim p̄
ea sequi in textu non q̄ ista minime corrigenda sint q̄ si
dicat. p̄mo sunt corrigenda & opandū vt addiscāt. & hoc
illa ratione vt sentit ibi tex. cum glo. quia magis consi-
deranda est sententia & mens quam verba & huic cor-
dat. c. marchion. i. q. i. & c. ex literis de spon corde cū casto-
menteg & vigili. s̄m gratiam sibi a deo datam debz deo
hūire. vt in p̄cedente questione dixi. quia deus non tantū
opus aut vocem. sed affectum considerat. Nam affectus
facit vt vox a deo exaudiatur. & op̄ sit remunerabile vt
in no. in. d. c. sedulo. **E**t quamuis sit opus bonū & affectus
prauus. nullum inde debetur premium. ar. eorum q̄ no.
in. c. non mediocriter. de offe. di. v. **E**t est textus. iero. re-
citatus p̄ gratianū in decreto vbi inquit. q̄ non in ore

sed corde deus adorandus est. quia melior est quicquid psalmo-
rum decantatio cum cordis puritate ac seruitate et spiri-
tuali hilaritate quantoque psalterii modulatio cum anxi-
etate cordis atque tristitia. quia deus non fleuit dulcedine
verborum. ut homo non. **Et** ideo ex premissis videtur. quod
quamuis clericus sit imperitus aut ignarus non tamen
est deponendus. ut notat clare glo. ij. in d. c. sedulo. **Et** in
sedulo ita agendum est. ut studeant scire melius. nec eos
debet pudere addiscere. **U**thone dicente **I**nstrue precep-
tis animam ne discere cesses **N**am sine doctrina vita est quasi
mortis ymago **E**t **Seneca** inquit. nulla etas sera est ad ad-
discendum. **E**t alibi quod optima norma viuendi est cupidi-
tas addiscendi. **E**t intellige sane dum dico propter impe-
ritiam quis non est deponendus nisi imperitia seu igno-
rantia esset intolerabilis. quia tunc secus esset. ut in .c. fi-
nali de etate et qualitate. **D**eclaro apertum predicta et ma-
teriam. secundum quod mihi videtur. **N**am aliquando quis non
est percipit ad unum beneficium. ut puta habens curam
animarum. et quamuis veniat ab illo deponendus non
redditur. **E**t sic iterum tamen deponendus non est talis
mendicum. ut a quocumque beneficium venit deponendus
Et ideo de tali beneficio quo dignus sit erit sibi provide-
dum ea ratione ne cogatur in opprobrium cleri mendica-
re. ut non in .c. ij. de prebendis. sed ubi omnino est impius
litterarum et insufficientis ad quocumque beneficium adhuc di-
co tale esse providendum illa ratione ne cogatur mendicare
non. **E**t debet pro eum qui ordinavit ipsum sustentari in odium
sui. quia promouit indignum. et ad hereditatem elegit. que
omnibus literatis et idoneis patens est ita amplissima est
nisi ille taliter promotus de sua vel etiam paterna heredi-
tate possit sustentare alios eorum que le. et non in .c. **E**ps si alio-
rum .c. cum secundum de prebendis. et tunc viuat de facultatibus
suis. et addiscere querat. primo compellatur si beneficiari

debet et postea cantare digne poterit illud ps. Dominus
pars hereditatis mee et calicis mei tu es qui restitues he-
reditatem meam mihi. habentur hec verba in d. c. cū fm
apl'm atq; illud etiam dicere. Porro mea est dominus in
terra uiuentium. De hoc uide questionem que incipit. q̄
ro an pro eo c̄.

¶ Quero quid si clericus dimittat horas canonicas dicē
pro eo quia non habet breuiarium. an si dixerit alias ho-
ras. uidelicet crucis. trinitatis. spiritus sancti. beate vir-
ginis. uel orationem dominicam. uel pater n̄r. uel alias
orationunculas possit recompensare. et sic excusatus. **¶** Re-
sponderetur fm **Rapmundū** q̄ sic. et tunc non peccat mor-
taliter. **¶** Ego uero aliter in hac materia puto distinguē-
dum et dicendum aut loquimur de eo qui potest sibi pro-
uidere de libro pro officio dicendo. ut puta qui potens ē
ad emendum breuiarium uel ad faciendum sibi scribi uel
quia est in loco ubi est ecclesia habens libros p̄ horis di-
cendis et non prouidet et tunc in culpa est et peccat morta-
liter. quia non satisfacit obligationi ad quam astringit̄ est
nec p̄ satisfaciendo diligentiam adhibet. unde non est li-
beratus. ar. no. in l. quod te. ff. si. cer. peta. Quid aliud
est de tali dicendū nisi quia tanq̄ desidiosus et morosus
uenit damnandus p̄ hoc f. regula mora sua cuiuslibet ē no-
cua de re. iur. li. vi. Nec admittit si uelit illam excusacōz
facere. q̄ loco horarum dicit in recompensam alias orati-
ones. q̄ aliud p̄ alio inuito creditore solui non potest p̄-
brim ubi facultas soluendi adest. ut scribit paulus iuris
consultus in li. ij. ff. si. cer. pe. postq̄ enim p̄ obligacōem
contractam in susceptione ordinis uel beneficij obligat̄
ad ip̄as horas extat. de qua obligatione dixi sup̄ in que-
stione que incipit quere primo. et ex quo capite dum dat
ista obligatio ibi uide et in. q. alia eam seq̄te. Igitur ip̄as
horas plouat. q̄ hoc dat ip̄a obligatio et forma constitu-
tionis ecclesie. et ideo in forma solutio ip̄arum horarum

feri debet si debet dici liberatus. ar. iusti. qui mo. tol. ob:
ligatio in principio ubi dicit textus qd solutione eius qd
debetur tollit omnis obligatio. & alibi dicit qd dum pro:
missio tollitur solutione eius qd promissum est ar. no. in
.c. ad nostram de iureiura. li. 1. & in. l. promissor. S. con
stituto. ff. de consti. pecu. & in. i. **I**tem si liberatus. S. qui
paratus est. ff. qui mo. pig. vel ppo. sol. Nam qn clericus
promouetur ad sacros ordines vel beneficia recipit resultat
ista obligatio vt has horas legere teneat. & ad hoc vide
tur se obligare in cōsegratā; ad omnia que iuris dispositio
dicat ratione ordinis vel beneficij suscepti. q̄a qui vult
antecedens velle debet & consequens necessarium ad illud
.c. p̄terea de offi. dele. & l. ad legatum. ff. de p̄cu. & vi.
de in d. q. 1. **A**ut non potest sibi p̄uidere de libris. vt puta
q̄ est in carceribus. vel in via suo breuiario spoliatus nec
habet vnde habere posset recursum p̄ officio suo legēdo
& tunc talis est excusat̄ dicendo eas orationes & psalmos
quos scit & potest & hoc modo crederem cōpensatōem ad
mittendam. **B**ed consulo si potest benefic. d̄; officitū omi
ssum reperere & consulte opabitur exemplo debitoꝝ. qui
licet in termino suo creditori non possit satisfacē. nihilom̄
nus non dicitur esse liberatus p̄pter hoc. p̄mo ip̄o pueni
ente ad pinguiorem fortunam & ad facultatem soluendi.
tunc soluere tenetur creditori quem p̄pter egestatem & im
possibilitatem sui debitoꝝ oportuit habere patientiam
ar. no. in. c. odardus. de solu. & ibi glo. & in. l. is. qui. ff.
de celsi. bono iuncta. l. 1. c. e. ti. **N**am deus est creditor cui
debitum debetur. & hoc in. c. nostro dicitur ibi pensū hui
tus ac. nisi esset tanta multitudo. vt inquit hosti. qd ip̄e
redicē non posset. tñ debet sibi imponi penitentia. q̄si im
possibile foret ip̄m posse redicē. ar. ff. de re. iuris impossibi
lium. & de pac. c. h. & hoc opus. vt dicit inno. etiam pla
cuit multis **S**; dicit ip̄e qd si non redicunt non dūmodo
de peccato omissionis sibi imponatur p̄nia. vt sic puniat̄

in quo deliquit. **C**redo q̄ bene faciet & consulat confessorum
peritiam. q̄ bonarum mentium est ibi timere culpam ubi
culpa non est. c. ij. de obsequia. ieiun. **E**t si necessitas utputa
infirmittatis allegat̄ videat bene qualis fuit illa n̄citas
omittendi horas confessor. q̄ ip̄e deus non debet esse dete
rioris conditionis quam homo creditor. cui ip̄e homo tā
quam eius creatura s̄uire tenetur. & debitum suum sup̄
iudicia iustificationis sue psolvere. ut dicit textus noster
in fine sui. **I**sta dixi p̄pter nonnullos qui non verentur
prelaturas & beneficia retinere. & p̄pter quemcunq̄ casum
etiam leuem omittunt officium. ad quod obligant̄ racōe
beneficij. ut in .d. c. h. de rescrip. li. vi. aut modicam infir
mitatem continuam aut interpollatam. & extra hos. f. l.
v. ff. de re. iud. quia talis non excusatur ab officio. ut in
quit ho. non aduertentes q̄ hoc sit de precepto & ex he
reditate xp̄i uiuant. ut in .c. cū s̄m aplm de p̄ben. & hono
rem & oimodam reuēntiā ab hoīb̄ assequat̄ piē & digni
tate. ut no. in .c. de multa & p̄ totū de p̄ben. adig. **E**t rōo
p̄ tot & tantis bonis non d̄ret clericū horas etiam ex q̄li
cunq̄ n̄citate redē reperē. q̄ p̄p̄ta esset q̄ sic in carcerib̄
non p̄dēt fruct̄ b̄n̄ficior̄ suor̄. & si illos p̄didisset sibi cō
petit̄ act. ad recup̄andū. q̄ p̄uilegiū spoliati latissimum
est ut in toto ti. de cā p̄l & p̄pe & in toto ti. de rest. spo. in
dec. & in vi. mō sicut post fruct̄ recup̄are & eos perē. q̄re
non ita d̄z offitū omisū etiā in casu n̄cittatis ut sup̄ psol
uere. **N**ā p̄l q̄ sentit omodū. s̄eriat etiā on̄? **E**t p̄ hoc faci
unt ea que norant̄ in reg. que sentit onus. c. de reg. iu.
li. vi. **E**t vide q̄ dixi sup̄ in .q. q̄ incipit. q̄ro c̄leḡter ubi
plene. **S**unt nonnulli q̄ letant̄ sibi pot̄ emere libros
legales vel iuris canonici aut equos vestes & splendidos
alios ornatus q̄ vnū breuiariū. p̄mo & si illō h̄nt dediq̄
nant̄ ad manus recipe. vel q̄d veri? est q̄nq̄ v̄cundant̄
si videant̄ cum ip̄o p̄ ec̄iam vel viam aut in domo & pul
ciora sunt orn̄ta aut lectisternia. selle equorū eorum.
& coopture. q̄ cooptura librorū aut breuiary pro officio

diuino qđ qñtum sit abominabile. vide qđ dicit Stephanus.
papa in .c. vestimenta ecclesie de con. di. i. & in d. cle. i. S.
in multis. **S**unt etiam aliqui dicentes qđ ex quo nāitas
non subest legi & lex non sit imposta infirmis. **I**deo vi-
detur qđ clericus non teneatur repetere officium omissuz
p ea que habent in .a. c. n. de obser. ieu. nec fructus etiam
restituere vt quidā dicunt. **S**ed calō. dicit qđ videt verū
sibi quod teneat. qđ intellige sane ppter supius dicta. ri-
si infirmitas esset ita grauis qđ eo tpe quo diceret officiu
deberet imminere piculam & subesse tunc bene succederet
illa doctrina. qđ lex non sit infirmis posita sic. de hac dicit
tangi per **R**apmundā in summa de apposta. in fi. **S**
cogita vtrum excusatio sit acceptabilis deo & in foro aie
Nam multa possem sup hoc adducere. sed nolo esse plix.
& sic p predicta videt quantum in me est expedita q̄stio.
Quero an obligatus ad has horas canonicas teneat
etiam horas & officium beate virginis dicere & vigiliis
mortuorum. **R**espondet qđ non. & hoc p̄batur ex tex. n.
in q̄ nulla fit mentio de officio virginis vel vigiliis mor-
tuoz. ergo ad eas non tenet. qđ cāz omissz p̄ omissio hñdē
est. c. suscep. de rescri. li. vi. & l. omodissime. ff. de libe. &
postu. & si aliq̄ hñt in deuocōe has horas v̄l vigiliis dicē
hoc bñ possunt. s̄ eoz deuotio nō dz alios aggravare. s̄m
guil. pau. & inno. in .d. cle. i. **F**atent tñ qđ q̄s non teneat
ad eas iure scripto. nihilominz pñt tenē de osuerudie v̄l
statuto aut alia institucōe regule s̄m qđ monachi & reli-
giosi hñt ex suis institucōibz. **V**n si huiusmodi ip̄e ecclesie
osueuerit om̄nē horas istas virginis marie & vigiliis
mortuoz dicē. tunc ad eas tenent. qđ bñficiari sunt in illa
ec̄ia ar. a sil. c. ex pre de cens. **E**t rō est qđ q̄libet dz se ofor-
maē in moribz consortioz officiantiu nec dz se ab eis terra
here. qđ scribit qđ turpis est ps q̄ suo toto non ouenit. vt
in .c. que s̄ mores. vig. di. & de spō. duo. c. fi. & alibi legi-
tur. qđ q̄cunqz se non oformat moribus aliorum. talis est

superstitiosus et inperitus. ut dicit aug. in li. de doctrina christi
ana. et in. c. u. xh. di. **I**dem ratione obligationis con-
tracte in receptione beneficii. de qua materia dixi supra in
.q. que incipit quero quid si clericus

Quero adhuc per maiori declaracione premissorum an omittens
offitium beate virginis. vel vigiliis mortuorum dicere
peccet et puniri possit. Respondetur quod sic secundum Guil. et sequaces
eius in d. cle. i. et ita eque puniuntur sicut omittens alias horas
canonicas et non in. c. i. xi. d. p. glo. quod transgressor consue-
tudinis. sicut transgressor legis vel canonis venit puniendus
xi. d. in his. et c. cum consuetudinis de consue. Dicit tamen Guil.
vix fore de officiantibus et residentibus in ipsa ecclesia. sed
in illis qui iuxta de causa. ut puta studiorum vel alia absen-
tes sunt. et idem Steph. **E**go vero puto aliter dicendum
et distinguendum in hoc articulo sic autem hore beate virginis
vel vigilie mortuorum dicuntur ordinarie ex statuto vel ex con-
suetudine que in hoc summe est laudanda. quod per eas augetur
cultus diuinus. et tunc dico quod etiam absentes tenentur ad
eas ex quo deiure et per obligationem contractam per eos. ut
supra dixi in pxi. precedenti. quod se obligarunt quod videtur accep-
tabile beneficium cum suo onere. ar. c. signi. de preben. et
ideo secundum naturam eius et consuetudinem eorum huius debent
et pro hoc optime. f. quod le. et non in. c. de his. et c. h. xij.
d. Nam talis mos per lege seruandus est dicit textus in. c. i.
his. vi. di. et vide supra in questione que incipit. quod propter
superius dicta quod si in duabus ecclesiis etc. **S**i vero extra ordinarie
dicuntur in ecclesia propter aliquam causam emergentem. ut puta ad
peticionem alicuius persone. que forte distribuciones aliquas dari
ex hoc voluit. et tunc qui est absens non tenetur ad eas nisi
quicquid ex his distribucionibus percipiet. quia nullum onus
sentit. ideo nullum omnimodum percipere debet regula iur. est
de re. iur. li. vi. et ar. no. in. c. vni. de cle. non re. li. vi. cum
materia sua hanc distincionem repio tactam quibus non ita
clare per zaba. recitantes tho. in quolibeto suo de suffragiis

mortuorum. & etiam p̄fici doc. vident̄ idem sentire sed sub
nube. & q̄d dixi de illis horis. idem dicas de illis denotio
nibus que h̄nt dici ex statuto vel consuetudine ec̄cie vel ex
institutione alicuius religionis.

¶ Quero in q̄ loco sint dicende hore canonice. **R̄** ad eo
q̄ in ec̄cia in q̄ est b̄n̄ficiat̄ ar. c. vni. x. q. iij. alle. ego me
liorem tex. c. dolen. de ce. mi. a. c. fi. xij. di. & c. q̄d in te d̄
pe. & re. & f. c. alma. ma. c. d̄ sen. ex. li. vi. v̄ tpe interdicti
dent ouenire clerici in ec̄cia p̄ hore dicendis. vide etiam
bonum tex. in d. de a. de cele. mis. ibi tarde ad chorum ve
niendo seu ec̄ciam ip̄am. r̄. ergo ibi est cas̄. q̄ in ecclesia
hore sunt dicende. vt p̄bat̄ etiam ex iuribus preallegatis
& f. p̄ hoc decretum basili. de cultu diuino. **¶** Et iter etiam
dic̄t de clericis q̄ sunt absentes ab ec̄cis in quibus sunt
intitulati. q̄ pot̄t̄ orare debent in ecclesijs q̄ alibi. **S**il̄
modo dico de laicis q̄ ad h̄ ec̄cie sunt inuēte & deputate
vt in iuribus p̄al. & de ofe. di. v̄ q̄si p̄ totū. & in. c. de cer.
de immu. eccle. li. vi. & ar. c. u. de purga. post p̄tū. & no.
in di. de. u. possunt t̄n̄ clerici ex causa rationabili. puta p̄
administratione rerum ecclesie vel alia causa ab̄tes ab
ecclesia extra ecclesiam suum officium p̄soluere siue equi
tando vel stando seu in via. vt no. in d. cle. a. **E**t ratio. q̄
sicut ministerium p̄ absentes p̄dest in ecclesia resid̄ntib̄
ita & ministerium eor̄ qui in ec̄cia sunt officiantes p̄dest
eis q̄ sunt extra ec̄ciam p̄ utilitate ecclesie. **T**ales enim re
sidentes reputant̄. c. ex p̄te de clericis non re. & c. cum nō
deceat de elec. cum materia sua li. vi. **S**ed videat qui ta
liter absens est. vt negotia solcite & fideliter sollicitet &
exerceat. & q̄ citī potest ad ecclesiam reuertat̄. r̄.

¶ Quero cum q̄s est in choro alijs ibidem horas legen
tib̄ vel cantantib̄ an liceat sibi ad p̄rem a de p̄ se horas
suas vel alias orationes dicere. **R**espō. q̄ non nisi subie
iusta cā. q̄ obligat̄ est cum alijs officiare vt no. in. c. n̄o

ibi dum dicit aut a scolaribus publice compleant. non dicit
compleant in numero singulari. s; in pl; loquit; tex. & sic
in omni & in sil; dici debent & compleri ubi sunt colle-
gialiter congregati in choro aut in ecclia ubi clerici convenire
debent p; officio celebrando. & in questione p;ma p;cedenti
& supra in multis locis dictum est. & vide que dicta sunt
in questione q; incipit. **Quero an obligat; ad has horas
canonicas r̄. & vide decretū basilien. de cultu diu. ro. r̄.**
vnde si vocem ab alijs subtrahit peccat. q; agit extra ius
disposicōez & principis mandatū leu ecclie. vt in .c. n̄o
& .f. c. **Si aut; vobis .xj. q. iij. & .c. ij. de ma. & obe.** Dicit
beati ieroni. ingratum est spiritui sancto quicquid obtulere
neglecto eo ad quod tenetis. **Et ideo vt psoluat debitum
debet vna cū alijs publice psallere & cantare. & non ad
p;tem oratiunculas dicere. quia & si bonū sit orare. intel-
lige hoc v; suo tempore. nam omne bonū preferendū
est singulari bono. & prefertim quando in omni bono
versat; & continetur eius priuata utilitas. vt legit; & no.
in .c. bone. de postu. prela. loco primo.** Vnde si cum alijs
legat satisfacit etiam pro debito suo ad quod tenetur. vt
in texu nostro. **Item qui satisfacit ordinationib; ecclie
& consuetudini. cum in ecclsijs collegiatis collegialiter
officia dici debeant. ar. c. dolentes. de celebra. miss. & d.
clemen. primo.** **Et dictum fuit aliud supra in questione q;
incipit. q;ro que hora dicat; competens. & in alia q;stione
q; incipit q;ro in quo loco r̄. In alijs vero dicit vt in di.
.q. q;ro que hora r̄. Obedit etiam regl;is sanctor; pat; &
maiorū suor; seq; debet vestigia & eor; cum quib; vixit. c.
recolentes de sta. mo. **Et est q; bonū sit orare vt dixi. At;
tamen hoc tempore officij dū ab alijs celebrant; abstinendū
est. q; & q;ng; a bono abstinem;. vt mandatis sc̄or;
pat; ipor; obediat. c. qd; ergo. xj. q. iij. & maxime. q; subtrahendo
vocem suam alias scandalizat & perturbat qd; oino.****

precauendū est. c. nihil cū scandalo de prescrip.

¶ **Q**uero qñ presbiter missam celebrat. an audientibus missa liceat suas orationes legere. **R**espō. ⁊ dic. qd qñdo missa celebrat. ⁊ presbiter alta voce legit. ⁊ p̄b̄t̄m oīes epl̄am. ⁊ euangeliū quilibet deuote audire debet. ⁊ sub silentio. ⁊ presb̄t̄m loquor de intelligentibus ⁊ literatis vicis. **V**nde dum legit euangelium. debes consideraē qd xp̄s est qui loquit. ⁊ non homo. **Q**d probat in principio ⁊ ex tenore euangelioꝝ in quib⁹ gesta xp̄i orineri dicunt. **I**n illo tempe dixit ihs̄ discipulis suis vel pabolam hāc. **M**odo si vn⁹ princeps terren⁹ vel magnus dñs loq̄retur iam p̄sto. prestares audientiam cum reuēntia maxia. nec imisceres aliqua verba tua nec vltteri⁹. **p**mo dum loq̄retur ip̄e nescio si auderes allegare. **aug.** vel ambro **S**ed credo vt prudens expectares patienter finem verborū suorum. ⁊ postea diceres facta tua quanto magis audire debes creatorem tuum vel ap̄t̄m loquentem in epistola sua tanq̄ nuntium ih̄u xp̄i. ⁊ simili modo qñ dicuntur orationes. quia omnino debes obmutescere ⁊ dimittere orationulas tuas quas non debes credere meliores vel efficaciores illis quas ecclesia tota ⁊ vniuersalis dicendas esse decreuit. **E**t ideo quando nomen ip̄ius ih̄u xp̄i audis ⁊ eius gesta nominari. **f**lectere debes genua ne dum corpus sed ⁊ cordis. vt habetur per iohan. an. in prohemio sexti li. ⁊ in .c. decet. de immu. eccl̄ie li. vi. vbi recitat illud qd in noīe ih̄u omne genu flectit̄ celestiu. terrestriu ⁊ infernoꝝ. **N**ota q̄ grande ⁊ salutare est nomen istius. per qd saluti facti sum⁹. vt no. in .c. vnico de sacra vnc. ⁊ in d. e. decet. **C**ogita si bene dico. nam ⁊ si q̄s non habz. vocem sonorā nihilomin⁹ eam subtrahere non debet. qm̄ ex diuersitate vocum resultat melodia tota ⁊ dulcis representat̄ cantē. sicut videm⁹ in organis. in q̄bus sunt fistule pue. grosse ⁊ grossores sonū emittentes ⁊ totam melodiā ornantes ⁊ p̄ntantes. sic etenim diuise voces tubales ichoant imināt.

Nota hic

representant et ornant melodiam et cantum Et ideo quis
vocem sonoram non habeat quis tamen eam non subtra
hit quia debet hinc gratiam sibi a deo datam creatori suo
hinc et fructum labiorum suorum cum puritate conscien
tie animiq; deuotione porrigere. ut in cle. r. de cele. misse
et quia cantus est in ecclesia de necessitate. ut probatur per
psalmistam sic dicentem. **Psalite domino in cythara. in**
cythara et voce psalmi. in tubis ductibus et voce cornee
re. Ecce q; psalmista iubet deum voce laudare. dum dic.
psalite et in voce re. quod quidem verbum psalite e im
paratur modi Et ideo succedit regula illa quod precipitur
impat. et quod impat. necesse est fieri. c. quod precipit.
xij. q. i. Nec excusat. si dicat nescio cantum quia dz. addil
cere ipm sicut et officium. alioqui in culpa est. dum accep
tauit beneficium. et ignorat que sunt necessaria ad ea pp
que dat beneficium. quare immitteret se in arte quaz igno
rat. ergo non venit excusandus. sicut dicimus de medico
et de iudice qui p impitiam male medetur et iudicat. Na
talis venit puniend; et actione in factum tenet in qntum
religioni iudicantis videbit equu. ff. de va. et extra ordi
cog. l. si iudex iusti de obli. que ex quasi de naf. in pncipio
impitiam namq; culpe comparatur. i. q. i. non est puranda in
fi. xxi. di. c. ultimo. cum no. in. c. ad aures de etate et qua
litate. Et si videbat se non idoneum non debuit pati. ut
promoueretur. Nam promouendus ad beneficium debet
in rebus presertim esse sufficiens et examinari. videlicet
si bene legat. si bene canet. tercio si bene construat. pur
no. in. cle. vnica de concessis prebendis Et esto q; exami
nator in promotione ad beneficium male fecerit. At tam
culpa et delictum examinatoris non excusat taliter promo
tum. debuit tamen tpe pmocois fateri ignorantiaz suam
at. no. in. c. quis de eta. et quali. et. c. iudeos et. c. eam te.
et. c. cu. hilibus dz quisq; prius esse discipule anteq; magis